
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 87   DEL  31-12-2019                Reg.Gen. n.553

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: COLLOCAMENTO  A RIPOSO, SU DOMANDA, PER DIMISSIONI
VOLONTARIE    DEL  DIPENDENTE DI RUOLO VOLTATTORNI
GIANCARLO,   IN  SERVIZIO CON LA QUALIFICA DI OPE=
RAIO SPECIALIZZATO (CAT.  B3 POS. EC. B5)  PRESSO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

RICHIAMATA la nota trasmessa dal dipendente Voltattorni Giancarlo, in servizio con la
qualifica di Operaio Specializzato (cat. B.3, Pos. Ec. B5) presso l’Area Tecnica, in data
15 novembre 2019 – prot. n. 13498, recante la comunicazione di risoluzione del
rapporto di lavoro, per dimissioni volontarie, e la richiesta di collocamento a riposo con
decorrenza dal 5 giugno 2020, a norma dell’art. 14 del decreto legge 28 gennaio 2019,
n. 4, il quale, in via sperimentale, per il triennio 2019-2021, consente ai dipendenti di
conseguire il diritto alla pensione anticipata al raggiungimento di un’età anagrafica di
almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva minima di
38 anni definita “pensione quota 100”;

CONSIDERATO che, il dipendente in parola, nato il 04 dicembre 1957, nell’anno 2019
aveva già maturato i suddetti requisiti, potendo anche contare, alla data del 31
dicembre 2019 su un’anzianità di servizio utile a pensione di anni 40, mesi 4 e giorni
12, avendo prestato servizio
presso questo Comune, in modo continuo, fin dal 1 ottobre 1986, oltre ad aver
ricongiunto, a norma dell’art. 2 della L. 29/79 contributi INPS pari ad anni 6, mesi 7 e
giorni 12;

VISTO l’art. 14 del Decreto – Legge 28 Gennaio 2019, n. 4 che attribuisce in via
sperimentale per il triennio 2019 – 2021 agli iscritti all'assicurazione generale
obbligatoria e alle forme esclusive e sostitutive della medesima, gestite dall'INPS,
nonché alla gestione separata di cui all'articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto
1995, n. 335, la facoltà di conseguire il diritto alla pensione anticipata al



raggiungimento di un'età anagrafica di almeno 62 anni e di un'anzianità contributiva
minima di 38 anni «cd. pensione quota 100» prevedendo che:
a) i dipendenti pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore del presente
decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla decorrenza del
trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019;
b) i dipendenti pubblici che maturano dal giorno successivo alla data di entrata in
vigore del presente decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto alla
decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di maturazione
dei requisiti stessi e comunque non prima della data di cui alla lettera a) del presente
comma;
c) la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all'amministrazione di
appartenenza con un preavviso di almeno sei mesi;

DATO ATTO, pertanto, che alla data di collocamento a riposo, il dipendente Voltattorni
Giancarlo potrà beneficiare della riduzione dei requisiti contributivi ed anagrafici, per
l’accesso alla pensione anticipata con “quota 100”, atteso che è in possesso dei
requisiti previsti dall’art. 14, comma 6 lettera b)
del decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4;

VISTO che, nella fattispecie, risultano rispettati i termini di preavviso di mesi 6, previsti
dall’art. 14, comma 6, lettera c) del suddetto decreto legge;

RITENUTO, pertanto, di dover collocare a riposo, per dimissioni volontarie, il
dipendente di ruolo Voltattorni
Giancarlo, a far tempo dal 05 giugno 2020, così come richiesto dallo stesso;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

DATO ATTO che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provv1)
edimento;

Di collocare a riposo, su domanda, per dimissioni volontarie, con decorrenza2)
dal 05 giugno 2020, il dipendente di ruolo Voltattorni Giancarlo, in servizio con
la qualifica di Operaio Specializzato (cat. B.3,pos. Ec. B5) in servizio presso
l’area tecnica, avendo lo stesso diritto a conseguire la pensione diretta ordinaria
anticipata con “quota
100”, ai sensi dell’art. 14, del decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4;

Di prendere, di conseguenza atto, della risoluzione del rapporto di lavoro con il3)
dipendente in parola, a decorrere dalla suddetta data, per dimissioni volontarie,
e nel rispetto dei termini di preavviso;

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento, non comporta impegni4)
di spesa;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli5)
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

AREA FINANZIARIA n. 87 del 31-12-2019 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 87 del 31-12-2019 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  09-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 87 del 31-12-2019 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima


